
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 76 CO. 2 LETT. B) D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL NOLEGGIO DALLA DITTA AGILENT DI N. 1 APPARECCHIATURA 
SEAHORSE XFE96, PER UN PERIODO DI 36 MESI, ATTRAVERSO L’UTILIZZO DEL SISTEMA 
INFORMATICO DI NEGOZIAZIONE “SINTEL”

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
29/12/2021

 

Fascicolo:   1.6.03\16-2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO Giovanni Apolone
                                                                              parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Gestione Acquisti  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile Unico del procedimento Direttore s.c. Ingegneria Clinica Ing. Roberta Pavesi

ad/VO

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 232-DG del 02/04/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Gestione Acquisti

premesso 
- che, come da mail dell’11/09/2023, il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica ha richiesto di 

procedere al noleggio di un’apparecchiatura Seahorse XFe96 per le esigenze della Fondazione 
nell’ambito di un Accordo di Programma stipulato con IFOM (Istituto Fondazione di Oncologia 
Molecolare ETS) in data 13/03/2023, per un periodo di 36 mesi;

-  che, come da sopracitata richiesta, la S.C. Oncologia Medica 1 ha dichiarato sia l’esclusività che 
l’infungibilità di quanto in argomento chiedendo di procedere all’affidamento 
dell’apparecchiatura mediante noleggio alla ditta Agilent dal momento che “lo strumento che 
si intende acquisire presenta qualità tecniche e analitiche risultano uniche e non equiparabili a 
quelle di qualsiasi altro strumento che sia attualmente disponibile sul mercato. In particolare 
la possibilità di effettuare saggi metabolici in linee cellulari tumorali e in cellule normali, tra 
cui cellule del sistema immunitario, rappresenta una caratteristica assolutamente peculiare ed 
unica di questo strumento”;  

- che sussistono, pertanto, le condizioni di infungibilità ed esclusività di cui all’art. 76 comma 2 
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento ad un operatore economico determinato;

- che, come da normativa vigente, la S.C. Gestione Acquisti ha provveduto a pubblicare sul sito 
istituzionale un avviso esplorativo di manifestazione di interesse, finalizzato all’accertamento 
dell’unicità o della pluralità di operatori economici in grado di realizzare la prestazione di cui 
all’oggetto;

visto 
- l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti nominano, nel primo 

atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

- l’art. 15 della l.r. n. 14/1997 (Disciplina dell’attività contrattuale della Regione e degli enti del 
sistema regionale in materia di forniture e servizi); 

ritenuto, sulla base del vigente provvedimento organizzativo, di individuare l’ing. Roberta Pavesi, 
Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, quale Responsabile Unico del Progetto, per la procedura 
finalizzata all’affidamento sopra richiamato; 

     considerato
- di procedere in modo autonomo all’indizione della procedura in parola non risultando attive, alla 

data di avvio della presente procedura, convenzioni Consip relative a prodotti comparabili a 
quelli oggetto della procedura di cui trattasi, né convenzioni attive di Centrale Regionale 
Acquisiti, come da documentazione conservata in atti;

- che la Fondazione è legittimata a procedere all’affidamento del noleggio in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
acquisizione che presenta caratteristiche di esclusività ed infungibilità;

ritenuto
- di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per il 

noleggio di un’apparecchiatura Seahorse XFe96, per un periodo di 36 mesi;
- di attivare la procedura attraverso l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione “SINTEL” 

messo a disposizione – nell’ambito delle iniziative tecnologiche a supporto del processo di 
razionalizzazione degli acquisti – dalla Regione Lombardia come previsto dall’allegato 3 della 



DGR n. VIII/3776 del 13/12/2006;
 
stimato in € 271.665,00 oltre IVA il valore globale presunto a base dell’affidamento per un 
periodo di 36 mesi;

vista la lettera d’invito redatta sulla base delle indicazioni rassegnate dal Responsabile Unico del 
Progetto, depositata in atti;

verificato che il RUP attesta che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
vigente in materia e che l’onere presunto per il noleggio in parola quantificato in € 331.431,30 
iva inclusa è da registrare sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per attrezzature tecnico-
scientifiche” e da imputare al codice identificativo n. D/21/1FD come segue: 
- €   82.857,83 iva inclusa per l’anno 2024;
- € 110.477,10 iva inclusa per l’anno 2025;
- € 110.477,10 iva inclusa per l’anno 2026;
- €   27.619,27 iva inclusa per l’anno 2027; 

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 
della Fondazione;

DECRETA
Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 
il noleggio di un’apparecchiatura Seahorse XFe96, per un periodo di 36 mesi, dalla ditta 
Agilent, per il valore complessivo globale di € 271.665,00 oltre IVA; 

2. di espletare la procedura di cui trattasi mediante adesione al Sistema di Intermediazione 
Telematica denominato "Sintel" della Regione Lombardia;

3. di approvare la lettera d’invito completa dei relativi allegati afferenti la procedura di cui 
trattasi redatti sulla base delle indicazioni rassegnate dal Responsabile Unico del Progetto, in 
atti;

4. di stabilire che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento quantificato in  € 
331.431,30 iva inclusa è da registrare sul conto n. 51701025 “canone di noleggio per 
attrezzature tecnico-scientifiche” e da imputare al codice identificativo n. D/21/1FD come 
segue: 
- €   82.857,83 iva inclusa per l’anno 2024;
- € 110.477,10 iva inclusa per l’anno 2025;
- € 110.477,10 iva inclusa per l’anno 2026;
- €   27.619,27 iva inclusa per l’anno 2027; 

5. di individuare di individuare l’ing. Roberta Pavesi, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, 
quale Responsabile Unico del Progetto, per la procedura finalizzata all’affidamento sopra 
richiamato; 



6. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione;

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



